Die Kasuistik der Fälle, in denen die Notwendigkeit des vollständigen Bekenntnisses nicht bestehe, ist darum in ihrem theologischen Fundament keine Zurücknahme der Trienter Lehre¹⁸.

¹⁵ *M. Cano*, 1 c. (siehe S. 225, Anm. 13) 769.1.

¹⁶ Ebd. 769.3.

¹⁷ Näheres zu diesem Gedanken vgl. in der *Relectio Canos*.

¹⁸ Vgl. als Hinweis das Summarium der Periode von Bologna zum damaligen Artikel 3: ‚Nos autem dicimus pactum Dei esse etiam de particulari confessione quoties fieri potest ita quod sicut regulariter ad hoc, quod quis interius baptizetur ultra formam prolatam a ministro, opus est etiam, ut exterius abluatur, quia Deus ita pepigit et voluit: ita etiam ad hoc quod lapsus reconcilietur deo, regulariter opus est, ut si potest confessionem etiam ad particularia (quantum ratio dicit et praxis ecclesiae) descendentem faciat, ita quod sine hac saltem in voto concepta, non iustificatur, et sine actu recepta non recipit actu sacramentum poenitentiae . . .‘ (Conc. Trid. 114 f. 61^r).

‚Secunda pars huius articuli est, confessionem sacramentalem non esse necessariam: quae quia in universali loquitur et non in aliquo casu vel de aliqua persona, cui propter circumstantias vel impotentiae suae vel inopiae confessoris vel carentiam conscientiae mortalis etc. posset esse vera, sed ordinarie loquitur, ideo haeretica est; . . .‘ (ibid. 65^r). In Form 1 der zweiten Konzilsperiode stand der Ausdruck ‚ordinaria via‘ (CT VII 348, Anm. g). Er ist weggefallen, nicht weil er bestritten worden wäre, sondern weil er im Rahmen einer längeren Kürzung einfach mitgestrichen wurde. Die genaue Bedeutung und Tragweite der Worte müßte aber noch aus der Theologie der Zeit erwiesen werden.

Es gibt noch einen dritten, mit den beiden genannten zusammenhängenden Fall, der zu behandeln wäre, ob nämlich die Verpflichtung zum Einzelbekenntnis wieder auflebt, wenn die Ausdrucksmöglichkeit für den Stummen zurückkehrt oder der Entschuldigungsgrund wegfällt. Es gibt einige Texte im Decretum Gratiani, die in der Theologie und der Kanonistik der Zeit erörtert, im Konzil zitiert wurden und die genannte Frage für das Denken der damaligen Zeit nahelegten. Eine sorgfältige Prüfung dieses Problems würde hier aber zu weit führen.

SCHLUSS

Die zwei Stufen in der Deutung einer Lehramtsentscheidung

Jede Deutung einer vergangenen Konzilsentscheidung muß die vorliegenden Texte zunächst aus der Zeit heraus erklären und dabei als Mitteilung an diese Zeit verstehen. Dabei hat sich folgende Auffassung des Konzils von Trient über das Bekenntnis in der Beichte ergeben: